Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 1/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014

Aprova pontuação para fins de

hierarquização e indicação de prioridades

de investimentos dos projetos

apresentados ao FEHIDRO 2014.

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe, no uso de suas atribuições legais,
e,

Considerando a Deliberação CBH-AP/180/2013, de 04/12/2013, que aprovou diretrizes,
procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do
FEHIDRO 2014 destinados ao CBH-AP;

Considerando a Deliberação CBH-AP/180/2013, de 04/12/2013, que aprovou a destinação de até
5% do valor disponível ao CBH-AP para Projetos de Educação Ambiental do Comitê;

Considerando a Deliberação CBH-AP/180/2013, de 04/12/2013, que aprovou a destinação de até
20% do valor disponível para Projetos Regionais de Interesse do Comitê;

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê e a pontuação das
solicitações pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação, com base nas Deliberações e
condicionantes supracitados para a tomada de recursos ao FEHIDRO 2014;

Considerando que os valores a serem destinados ao CBH-AP, referente ao FEHIDRO 2014,
somente serão aprovados e disponibilizados pelo COFEHIDRO, Conselho de Orientação do
Fundo Estadual de Recursos Hídricos, em reunião prevista para o dia 30 de maio de 2014 p.f.;

Delibera:

Artigo 1º Inabilita os projetos apresentados ao FEHIDRO 2014, constantes do Anexo 1, conforme
justificativa apresentada, resultante da verificação e análise da documentação apresentada;

Artigo 2º Aprova a pontuação para fins de hierarquização, dos projetos apresentados ao
FEHIDRO para 2014, constante no Anexo 2 desta Deliberação;

Parágrafo 1º Os projetos constantes do Anexo 2 ficam classificados para recebimento de
recursos do FEHIDRO 2014 destinados ao CBH-AP, nas condições discriminadas na Ficha
Resumo do Empreendimento;

Parágrafo 2º Os projetos constantes do Anexo 2 serão indicados para recebimento de recursos
do FEHIDRO, de acordo com a CBH-AP/180/2013, de 04/12/2013, que aprovou diretrizes,
procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização dos investimentos.

Artigo 3º Autoriza a Diretoria do CBH-AP, após a aprovação dos valores dos recursos destinados
ao CBH-AP do FEHIDRO 2014, pelo COFEHIDRO, a publicar Deliberação ad referendum, com a
indicação e priorização dos projetos apresentados ao FEHIDRO para 2014, conforme Anexo 2
desta Deliberação.

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 2/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

Parágrafo 1º Caso os recursos disponibilizados sejam insuficientes para atender todas as
solicitações constantes do Anexo 2, fica aprovada Carteira de Projetos - FEHIDRO 2014, cujas
solicitações serão contempladas em eventual desistência ou impedimentos de ordem legal,
técnica ou financeira, para os tomadores e respectivos empreendimentos, constantes na
Deliberação ad referendum a ser aprovada.

Parágrafo 2º Para hierarquização dos projetos em Carteira será considerado o percentual dos
pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o programa em que
esteja enquadrado, de acordo com a Deliberação CBH-AP/180/2013, de 04/12/2013.

Artigo 4º Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos seus Agentes Técnico e
Financeiro, que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais informações ou dados
inverídicos constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de
recursos do FEHIDRO;

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO, a
desclassificação do tomador.

Artigo 5º Define o prazo de 30 dias, improrrogável, a partir da data da deliberação ad
referendum, a ser publicada pela Diretoria do CBH-AP, para que os tomadores de recursos do
FEHIDRO indicados pela respectiva deliberação providenciem de forma completa a
documentação necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos;

Artigo 6º Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-AP.

Jose Alcides Faneco
Presidente

Luís Sergio de Oliveira
Vice Presidente

Suraya Modaelli
Secretária Executiva Adj

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 3/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014
Tabela de Projetos Inabilitados - Recursos FEHIDRO 2014

INTERESSADO
PROJETO /

EMPREENDIMENTO
JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA INABILITAÇÃO

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
FLÓRIDA PAULISTA

Plano de saneamento rural para
os Distritos de Indaiá e Atlântida

♦ A solicitação não se enquadra nos programas de investimento definidos no Art.
12 da Deliberação CBH-AP/180/2013, incidindo no inciso I do Art. 9º da referida
Deliberação.

Os Planos de Saneamento Ambiental não são financiados pelo CBH-AP.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

Plano municipal da mata
atlântica de Presidente Prudente

♦ A solicitação não se enquadra nos programas de investimento definidos no Art.
12 da Deliberação CBH-AP/180/2013, incidindo no inciso I do Art. 9º da referida
Deliberação.
Planos Municipais de Mata Atlântica não são financiados pelo CBH-AP;
♦ O Projeto abrange todo o território do município, não respeitando as Diretrizes
Gerais da Deliberação para municípios com sede em outra UGRHI e área
parcialmente contida nas UGRHI 20 ou 21 que define em seu Inciso II do § 3º, Art.
1º "Aplicação dos recursos (local do empreendimento/estudo) na área do
município inserida nas UGRHI 20 e 21".

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DOS INDIOS

Projeto Mais Verde:
recuperando nascentes
utilizando tecnicas alternativas e
educação ambiental

♦ Entidade possui contrato FEHIDRO 010/2011, assinado em 29/03/2011, a mais
de 06 meses paralisados (desde 20/06/2013) incidindo no § 4º do Art. 2º da
deliberação CBH/AP/180/2013.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE GARÇA

Elaboração de projeto de
reservatório de detenção de
água pluvial junto ao córrego do
barreiro situado na área urbana
do município de Garça - SP

♦ A solicitação não se enquadra nos programas de investimento definidos no Art.
12 da Deliberação CBH-AP/180/2013, incidindo no inciso I do Art. 9º da referida
Deliberação.
O CBH-AP financia apenas serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação
de áreas degradadas pela erosão em área urbana, previstos nos Planos Diretores
de Drenagem Urbana;

♦ No Plano Diretor de Drenagem Urbana financiado pelo FEHIDRO, contrato
463/2006 não estão previstas as intervenções solicitadas no objeto da solicitação
apresentada.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
IRAPURU

Plano diretor de drenagem
urbana Irapuru/SP

♦ Não atende a diretriz estabelecida pelo CBH-AP no inciso IV, Art. 2º da
Deliberação CBH-AP/180/2013, uma vez que o município não possui
micromedição em mais de 90% do sistema de abastecimento de água.
O município de Irapuru possui empreendimento junto ao FEHIDRO, sob número
2013-AP-637, em análise pelo Agente Técnico para elaboração do Plano de
Perdas e Aquisição e Instalação de Hidrômetros.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
LUCELIA

Execução de travessia na Rua
Paraná, município de Lucélia

♦ A solicitação não se enquadra nos programas de investimento definidos no Art.
12 da Deliberação CBH-AP/180/2013, incidindo no inciso I do Art. 9º da referida
Deliberação.
♦ A intervenção solicitada não está prevista no plano de drenagem apresentado;
♦ Não foi apresentada Autorização da CETESB para Intervenção em APP e/ou
supressão de vegetação nativa em substituição ao protocolo;
♦ Não foi apresentada cópia da publicação da Outorga ou Declaração de Dispensa
emitida pelo DAEE;

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GUARANTÃ

Plano de macrodrenagem rural

♦ Não apresentou Declaração de Comprovação de Medições com Hidrômetro |
DCMH - Com informações mínimas solicitadas, conforme Deliberação CBH-
AP/180/2013;

♦ Não apresentou Relatório de Relevância De Investimento | RRI conforme
conteúdo mínimo exigido.
♦ Não apresentou Responsabilidade Técnica do Projeto | ART-CREA/SP quitada
ou comprovante de pagamento;
♦ Apresentou Ficha Resumo de Empreendimento Não Estrutural - Anexo I (MPO
FEHIDRO), quando deveria ter apresentado Ficha Resumo de Empreendimento
Estrutural - Anexo II (MPO FEHIDRO);

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE TUPÃ

Projeto da recuperação da
qualidade de corpos de água,
controle e prevenção de erosão
do solo em áreas rurais para
proteção de corpos de água-
estrada TUP 307 (quixotinho) e
estrada do Jonas e córrego Sete
de Setembro e Dom Quixote.

♦ Não apresentou o Plano Diretor de Controle de Erosão Rural do Município.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
ECHAPORÃ

Plano Diretor de Drenagem
Urbana (PDDU)

♦ O Projeto abrange todo a área urbana município, não respeitando as Diretrizes
Gerais da Deliberação para municípios com sede em outra UGRHI e área
parcialmente contida nas UGRHI 20 ou 21 que define em seu Inciso II do § 3º, Art.
1º "Aplicação dos recursos (local do empreendimento/estudo) na área do

município inserida nas UGRHI 20 e 21".

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 4/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 (1/3)
Tabela de Pontuação dos Projetos - Recursos FEHIDRO 2014

AI1a. Estudos, projetos e obras de implantação e ampliação de sistemas de tratamento de esgotos urbanos e de

melhorias da eficiência dos sistemas e AI1b. Estudos, projetos e obras de implantação de sistemas de tratamento de
esgotos de comunidades rurais isoladas:

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO

PORCENTAGEM

DOS PONTOS

OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

3

EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO,
ÁGUA E ESGOTO E
PAVIMENTAÇÃO DE
DRACENA - EMDAEP

Elaboração de projeto de sistema de
tratamento de esgoto para o Distrito de
Jaciporã situado no munícipio de Dracena/SP

18 41,9

3
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁLVARO DE
CARVALHO

Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras -
Melhoria do Saneamento Rural e
Desenvolvimento da Agricultura Orgânica na
Bacia Hidrográfica do Rio Aguapeí.

10 34,5

AI3a. Plano Diretor de Controle de Erosão Rural e AI3b. Plano Diretor de Drenagem Urbana:

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO

PORCENTAGEM

DOS PONTOS

OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE POMPÉIA

Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão
Rural

16 59,3

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUARARAPES

Termo de referência para plano diretor de
controle de erosão rural do município de
Guararapes - SP

16 59,3

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARÍLIA

Plano Diretor Municipal de Controle de Erosão
Rural

13 48,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE GABRIEL MONTEIRO

Plano Diretor de controle de erosão rural de
Gabriel Monteiro

13 48,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VALPARAÍSO

Plano Diretor de controle de erosão rural de
Valparaíso

13 48,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALFREDO
MARCONDES

Termo de referência para plano diretor de
controle de erosão rural do município de
Alfredo Marcondes

12 44,4

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ADAMANTINA

Plano diretor de drenagem urbana de
Adamantina/SP

11 40,7

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO EXPEDITO

Plano diretor de controle de erosão rural 10 37,0

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAIABU

Termo de referência para elaboração do plano
diretor de controle de erosão rural

10 37,0

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BORÁ

Plano diretor de drenagem urbana do
município de Borá

8 29,6

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MERCEDES

Plano diretor de controle de erosão rural 7 25,9

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE ALVES

Plano Diretor de controle de erosão rural de
Presidente Alves

7 25,9

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 5/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 (2/3)
Tabela de Pontuação dos Projetos - Recursos FEHIDRO 2014

AI4a. Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área urbana e AI4b.
Serviços e obras de prevenção, defesa e recuperação de áreas degradadas pela erosão em área rural:

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO

PORCENTAGEM

DOS PONTOS

OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CLEMENTINA

Implantação de Sistema de Galerias de Águas
Pluviais.

22 48,9

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORA RICA

Controle de Erosões em estrada rural na FR
05

21 46,7

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE
VENCESLAU

Galeria de Águas Pluviais - Jardim Nova
Ipanema

18 40,0

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE BASTOS

Execução de Drenagem Pluvial na Avenida
Gaspar Ricardo no município de Bastos - SP

16 35,6

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIACATU

Implantação de Sistema de Glalerias de
Águas Pluviais

15 33,3

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVARES MACHADO

Adequação de estradas rurais avm - 428 e
avm - 324 para controle de erosão

15 33,3

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE

Execução de Drenagem Pluvial no conjunto
Nosso Teto - Rua João Martines município de
Alto Alegre- SP

14 31,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE INUBIA PAULISTA

Implantção de galerias de Águas Pluviais 14 31,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARIÁPOLIS

Execução de Galerias Puviais na Rua José
Fabricício da Silva, município de Mariápolis

14 31,1

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIQUEROBI

Galeria de aguas pluviais – bairro Jd
Alvorada, afluente do Corrego da Represa,
pertencente à bacia hidrográfica do Aguapei-
Peixe - Paranapanema

13 28,9

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTÓPOLIS DO
AGUAPEÍ

Controle de erosão na Estrada Mundo Novo
STA-172 e STA-386

13 28,9

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE IACRI

Contrele de Erosões em estrada rural na IAC
128

13 28,9

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUPI PAULISTA

Ampliação e melhoria do sistema de captação
de aguas pluviais (bocas de lobo e grelhas) no
sistema central (Av. 09 de julho, rua Osvaldo
Cruz, rua Duque de Caxias, Av. Sete de
Setembro, Av. Julia Salles, Princesa Isabel,
Rua João Staut, rua Tiradentes, rua Antonio J.
G. Fraga, Av. Senador Piza, rua Olivio
Segatto) de escoamento de aguas pluviais.

12 26,7

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATÁ

Controle de Erosões em estrada rural na QTA
269

12 26,7

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANASTACIO

Controle de erosao na estrada no bairro da
esperança (sas-443)

12 26,7

9
PREFEITURA MUNICIPAL
DE LUIZIÂNIA

Controle de Erosão em estrada rural na LZN
030

10 22,2

Deliberação CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 | 6/6

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/184/2014 de 20/05/2014 (3/3)
Tabela de Pontuação dos Projetos - Recursos FEHIDRO 2014

AI5. Planos e ações de controle de perdas nos sistemas de abastecimento de água:

PDC TOMADOR

TÍTULO DO

PONTUAÇÃO

PORCENTAGEM

DOS PONTOS

OBTIDOS (%)

EMPREENDIMENTO/

LOCAL

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VERA CRUZ

Plano Diretor de Combate as Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água de Vera
Cruz.

14 46,7

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE RANCHARIA

Implantação do projeto de combate as perdas
de água, com fornecimento de instalação de
macromedidores de vazão, sensor de nível e
automação local no sistema reservação do
jardim europa no municipio de Rancharia - SP
-  fase 1

8 26,7

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE RINÓPOLIS

Fornecimento e substituição de hidrômetros
(500 unidades) e implantação de
macromedidor de vazão (uma unidade) no
sistema de abastecimento de água do
município de Rinópolis.

8 26,7

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE GETULINA

Plano Diretor de Combate as Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água de
Getulina.

7 23,3

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CASTELO

Plano Diretor de Combate a Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água de Monte
Castelo/SP.

7 23,3

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE HERCULÂNDIA

Ações de combate às perdas - fase 01
fornecimento e instalação de hidrômetros (800
unidades) no sistema de abastecimento de
água de Herculândia

6 20,0

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAULICÉIA

Plano Diretor de Combate as Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água de
Paulicéia/SP.

6 20,0

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JULIO MESQUITA

Plano Diretor de Combate as Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água de Julio
Mesquita.

4 13,3

5
PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURO VERDE

Plano diretor de redução e controle de perdas
de água no sistema de abastecimento público
do município de Ouro verde

3 10,0